1

UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1918/SGDĐT-KHTC Hưng Yên, ngày  28  tháng 8 năm 2023
V/v hướng dẫn thực hiện  tạm thời các

khoản thu đầu năm học 2023 - 2024

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, TX, TP
 - Các trường THPT, THCS & THPT  công lập
 - Trung tâm GDTX ; các TT GDNN-GDTX

Ngày 15  tháng 5 năm 2023 Văn phòng Chính phủ ra thông báo số 176 /TB-VPCP

thông báo Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại cuộc họp về vấn đề học

phí và sách giáo khoa cho năm học mới, trong đó có nội dung giao cho các Bộ, ngành liên quan

triển khai sửa đổi, bổ sung Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 quy định

về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và

chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào

tạo từ năm học 2023 - 2024. Tuy nhiên cho đến nay  Nghị định sửa đổi bổ sung Nghị định

số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ vẫn chưa ra đời, vì thế Sở Giáo

dục và Đào tạo không có căn cứ trình Uỷ ban nhân dân và Hội đồng nhân dân tỉnh quy định

mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập và chính sách miễn,

giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo từ năm học 2023 - 2024

trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

Hiện nay toàn ngành đã bước vào năm học mới  năm học 2023-2024. Trong khi chờ

các cơ quan chức năng có thẩm quyền quyết định thực hiện chính thức các khoản thu đối với

cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí

học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo từ năm học 2023-2024, để kịp thời cho các

đơn vị nhà trường có căn cứ thực hiện các khoản thu đối với học sinh được kịp thời theo đúng

quy định, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị thực hiện như sau:

1. Mức thu học phí, các khoản thu khác

1.1. Học phí và các khoản thu khác của năm học 2023-2024 các đơn vị thực hiện tạm

thu theo mức thu tại Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 16/10/2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Hưng Yên về việc quy định mức thu học phí, các khoản thu khác và chính sách miễn,

giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập trong các cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo

dục quốc dân tỉnh Hưng Yên; Cụ thể như sau:

a) Mức thu Học phí đối với giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông công lập

TT Cấp học

Mức thu

(Nghìn đồng/tháng/học sinh)

Khu vực

nông thôn

Khu vực

thành phố

1 Mầm non

 - Nhà trẻ 63 82

- Mẫu giáo 50 70

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-81-2021-nd-cp-quan-ly-hoc-phi-doi-voi-co-so-giao-duc-thuoc-he-thong-giao-duc-quoc-dan-457392.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-81-2021-nd-cp-quan-ly-hoc-phi-doi-voi-co-so-giao-duc-thuoc-he-thong-giao-duc-quoc-dan-457392.aspx

 2

2 Trung học cơ sở 44 60

3 Trung học phổ thông 57 70

4 Trung học phổ thông Chuyên Hưng Yên   80

Trong đó:

+ Khu vực thành phố gồm các cơ sở giáo dục đóng tại địa bàn các phường thuộc

thành phố Hưng Yên.

+ Khu vực nông thôn gồm các cơ sở giáo dục đóng tại địa bàn các xã, thị trấn thuộc

huyện, thành phố.

b) Mức thu các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục; các khoản thu dịch vụ theo

thoả thuận.

TT Nội dung Đơn vị tính

Mức thu

Khu vực

nông thôn

Khu vực

thành phố

1 Tiền học thêm

 - Trung học cơ sở đồng/tiết/học sinh 2.500 3.000

- Trung học phổ thông đồng/tiết/học sinh 3.000 3.500

- Trung học phổ thông

Chuyên Hưng Yên

đồng/tiết/học sinh   4.500

2 Tiền điện thắp sáng, chạy

quạt lớp học

đồng/tháng/học sinh 7.000 8.000

3 Tiền nước uống của học

sinh

đồng/tháng/học sinh 6.000 7.000

4 Tiền thuê dọn vệ sinh

(mầm non, tiểu học)

đồng/tháng/học sinh 5.000 5.000

5 Tiền nội trú ký túc xá đồng/tháng/học sinh   80.000

6 Tiền trông xe cho học sinh

 - Xe đạp đồng/tháng/học sinh 6.000 7.000

- Xe đạp điện đồng/tháng/học sinh 12.000 15.000

1.2. Khi Chính phủ ra Nghị định mới sửa đổi bổ sung Nghị định số 81/2021/NĐ-

CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ và Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân tỉnh

ra quyết định mức thu mới, khi đó Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ phối hợp với các Sở ngành liên

quan hướng dẫn các đơn vị thực hiện điều chỉnh  mức thu các khoản tạm thu theo quy định.

2. Về việc  triển khai thực hiện thu nộp thanh toán học phí và các khoản thu dịch

vụ.

Đối với các khoản thu học phí và các khoản thu dịch vụ các cơ sở giáo dục thực hiện

theo phương thức không dùng tiền mặt theo các văn bản quy định của Nhà nước hiện hành.

Các cơ sở giáo dục khẩn trương triển khai áp dụng các hình thức thanh toán không

dùng tiền mặt để thu học phí, các khoản thu khác và chi trả các khoản kinh phí tại đơn vị nhằm

tăng số lượng và chất lượng thanh toán không dùng tiền mặt trong giáo dục góp phần thực hiện

mục tiêu chuyển đổi số theo chỉ đạo của trung ương và của tỉnh.

3. Quản lý sử dụng học phí, các khoản thu khác và chính sách miễn, giảm học phí,

hỗ trợ chi phí học tập

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-81-2021-nd-cp-quan-ly-hoc-phi-doi-voi-co-so-giao-duc-thuoc-he-thong-giao-duc-quoc-dan-457392.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-81-2021-nd-cp-quan-ly-hoc-phi-doi-voi-co-so-giao-duc-thuoc-he-thong-giao-duc-quoc-dan-457392.aspx

 3

Việc thu, quản lý sử dụng học phí và các khoản thu khác và chính sách miễn, giảm học

phí, hỗ trợ chi phí học tập trong các cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân

tỉnh Hưng Yên năm học 2023-2024 tạm thời thực hiện theo quy định tại hướng dẫn liên ngành

số 1855/HD-LN ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo - Sở Tài chính - Sở

Lao động Thương binh và Xã hội - Kho bạc Nhà nước tỉnh  hướng dẫn thực hiện việc thu,

quản lý sử dụng học phí, các khoản thu khác và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí

học tập trong các cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân tỉnh Hưng Yên.

Ngoài các khoản thu được phép theo quy định tại các văn bản nêu trên nghiêm cấm các

nhà trường tiến hành thu bắt buộc đối với học sinh hoặc gia đình học sinh bất kỳ khoản thu nào

khác.

Bộ phận kế toán hành chính các nhà trường có trách nhiệm tổ chức thu các khoản thu tại

nhà trường.  Hiệu trưởng các nhà trường  không giao cho giáo viên tổ chức thu các khoản thu.

Lãnh đạo các nhà trường hoàn toàn chịu trách nhiệm đối với các khoản thu không đúng quy

định tại đơn vị mình.

Nghiêm cấm các nhà trường để ngoài sổ sách kế toán các khoản thu hoặc giao cho các

tổ chức cá nhân khác quản lý không đúng chức năng, thẩm quyền theo quy định của Nhà nước.

Sở  Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai  theo đúng hướng dẫn nêu trên./

Nơi nhận:
- Như kính gửi: Để thực hiện;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Khải

		2023-08-29T15:17:49+0700
	Đỗ Văn Khải

		2023-08-29T16:05:53+0700